Bu
kasidelerde bir yandan Meşrutiyet'i över
ken öte yandan yöneticilere bazı tavsi
yelerde bulunmuş, özellikle Rus ve İngi
lizler'in iran'ı iki nüfuz bölgesine ayır
malarını eleştirerek milleti kendi benli
ğine dönmeye çağırmıştır.

Önceleri Kaani-i Sirazi'nin (ö 1854) et
kisi altında binlerce beyit söyleyen Edib-i
Nişabüri daha sonra Perruhi-i Sistani (ö.

429/ 1037-38), Minüçihr-i Damgani (V 1
XL yy.) ve Firdevsi (ö. 411/1020 l?l) gibi
eski şairleri taklit etmeye başlayınca ön
ceki şiirlerini imha etmiştir. Kaside, kı

ta ve ruMilerden oluşan 5000 beyitlik
di va nı Le, ô.li-i Meknıln adıyla taş bas
ması olarak Meşhed'de yayımlanmıştır
(1333 hş . / 1954) Mu'alla~iit-ı Seb'a·
nın bir bölümüne yazdığı şerh ile Arap
şairlerinden Ebü Temmam 'ın ( ö.

i

( .s.;_,~ '-:-:!Jf )

Seyyid Ahmed b. Şih!lbiddtn Rezevi
(1844 -1930)

L
Afgan asıllı İran şairi.

_j

1260'ta ( 1844) bugün Pakistan sınır
ları içinde kalan Peşaver (Pfşaver) civa
rında doğdu. Seyyid Şah Baba adıyla ta
nınan babasının ünlü sGfi Şehabeddin
es-Sühreverdi'nin (ö. 632 / 1234) soyun-

dan geldiği rivayet edilir. İlk öğrenimini
yaptığı sırada babası ve akrabalarından
bir kısmı İngilizler'le Afgan kabileleri ara
sındaki savaşta öldürüldü. Annesinin ıs
ran üzerine gittiği Kabil'de tanınmış ba
zı bilginierin öğrencisi oldu.

Edib-i Pişaveri bu manzum eserlerin
den başka Muhammed b. Hüseyin ei
Beyhaki'nin Tô.ri{ı-i Beyhalp adlı eseri
ni yayıma hazırlamıştır. Hattat Muham
med Hasan Gulpayegani'nin istinsah et
tiği eser taş basması olarak Tahran'da
yayımlanmıştır (1305 / 1887-88). Onun bu
tarihle ilgili şerhi ise eserin Said-i Nefi
si tarafından hazırlanan baskısının (Tah-

ran 1319-1332 h ş. / 1940-1953) açıklama
lar bölümünü oluşturan lll. cildine alın
mıştır. Edib'in, İbn Slni:l'nın Kitabü'l-İşa
rat ve 't-tenbihatadlı eserinin Farsça çe
virisi ise yarım kalmıştır.

Iii M EHM ET KAN AR

EDİB SABİR

(.r.L.. ~~~)

Şihabüddln b . İsmail Tirmizi

(ö. 546/ 1151 -52 [?]}

İran lı şair.
_j

Horasan ' ın Tirmiz şehrinde doğdu. İlk
şiirlerini burada yazdı. Hayatının büyük
bir bölümünü Nlşabur'da geçirdi. Şiirle
rinde Edlb ve Sabir mahlaslarını kullan
dı . Horasan Valisi Mecdüddin Ebü'I-Ka
sım Ali b. Ca'fer tarafından Selçuklu Sul
tanı Sencer'in huzuruna çıkarıldı : bu olay
dan sonra sarayda önemli mevkilere yük
seldi. Sencer'i öven kasideler yazdı. Ha
rizmşah Atsız'la aralarındaki ihtilafları

çözümlernek için Sencer tarafından Ha
rizm'e elçi olarak gönderildi. Harizm'de

bulunduğu yıllarda Atsız için de kasi
deler yazdı. Atsız' ın Sencer'i öldürtmek
için iki kişiyi görevlendirdiğini yaşlı bir
kadın vasıtasıyla Sencer' e bildirdi. Sen
cer de suikastçtiarı yakalatarak öldürt
tü. Ancak Edlb Sabir, olaydaki rolünü
öğrenen Atsız tarafından Ceyhun ırma
ğında bağdurularak öldürüldü. Zebihul
lah Safa. olayın 538 (1143-44) ile 542
( 11 47 -48) yılları arasındaki bir tarihte
meydana gelmiş olabileceğini ileri sürer
(Edebiyya~ ıı. 644) Tezkire müellifleri
Devletşah (Te?kire, s. 57) ile Hidayet ise
(Mecma'u'l · {uşafıa' , ll , 82 1-822) Edib'in
ölüm tarihi olarak 546 ( 1151 -52) yılını

verirler.

Çağdaşlarından Reşidüddin Vatvat. Ha
kani-i Şirvanl, Nizarnl-i Arazı. Senai ve
Evhadüddln-i Enveri ile dostça münase
betler kuran Edlb Sabir. İran edebiyatı
nın büyük şairlerinden biri sayılır. Nite
kim ünlü kaside şairi Enveri bile bir şi
irinde onu kendisinden daha üstün ka
bul etmiştir.